(5) *Orat.*, 40, 45; PG. 36, 424: «Crede bunc (Filius Dei) rediturum esse in glorioso suo adventu iudicantem vivos et mortuos, nec iam carneum, nec tamen incorporeum, sed divinius corpus habens, qualiter ipse novit».

che Cristo tornerà dai cieli a giudicare i vivi e i morti; e chiamiamo questo giorno del giudizio l'ultimo, ossia l'ultimo tempo» (1).

Del resto è giusto che Gesù Cristo, causa universale della salvezza, completi la sua opera con uno splendido trionfo sui suoi nemici. È giusto che chi si fece umile, povero, obbediente fino alla morte di croce nella sua prima venuta, si presenti alla fine dei tempi nello splendore, in modo che la sua gloria brilli dinanzi a tutti, specialmente dinanzi a coloro che lo trafissero (2).

II - Segni forieri della seconda venuta di Gesù Cristo

Cristo ha affermato che la parusia sarà come una folgore che taglia il cielo dall'oriente all'occidente (3), come il diluvio ai giorni di Noè (4), come la pioggia di fuoco su Sodoma (5). Tuttavia asserì che sarà possibile prevederne la vicinanza come dal fico che mette le gemme si sa che l'estate è vicina (6), come dal cielo rosso di sera si prevede bel tempo per l'indomani (7). È difficile però stabilire quali siano questi segni, anzitutto perché tutte le profezie sono per se stesse assai oscure, e poi perché nel discorso escatologico vengono trattati contemporaneamente molti particolari che riguardano la distruzione di Gerusalemme. Osserva S. Agostino: «Siccome Cristo chiama segno ciò che si riferisce a questi tre diversi avvenimenti: la distruzione di Gerusalemme, la sua venuta nel proprio corpo che è la Chiesa, e la sua venuta come capo della Chiesa, che è lui stesso, è necessario osservare con diligenza quale di questi segni appartiene a ciascuno dei tre avvenimenti. In tutti questi avvenimenti, alcuni particolari sono evidenti, altri oscuri, l'onde è difficile giudicare di essi, ed è temerario volerli determinare sia pure in parte dal momento che non li comprendiamo» (8).

(1) De Civitate Dei, 20, 1, 2; PL. 41, 659: «Quod ergo in confessione ac professione tenetur omnis Ecclesiae Dei veri, Christum de coelo esse venturum ad vivos ac mortuos iudicandos, hunc divini iudicii ultimum diem dicimus, idest novissimum tempus».

(2) Apoc., 1, 7; cf. S. TOMMASO, Suppl., q. 90, a. 1-21.

(3) Mt., 24, 27.

(4) Mt., 24, 37.

(5) De., 17,29.

(6) Me., 13, 88.

(7) Mt., 16, 2.

(8) Epist., 199, 26; PL. 33, 914: «Cum Christus signa dicat, quae ad ista tria pertinent, id est ad excidium illius civitatis, ad adventum eius in corpore suo, quod est Ecclesia, ad adventum eius in capite Ecclesiae, quod est ipse, quod eorum signorum ad quod horum trium referendum sit, diligenti consideratione cernendum est ... In quibus omnibus sunt quaedam manifesta, quaedam vero sic obscura ut vel laboriosum sit ea diiudicare, vel temerarium, quando non intelliguntur, de his aliquid definire».